iussarat, & hic anima mea magnum profectum inuenit.

Narrat Cassianus de Abbe Paphnatio, qui cuiusdam monasterij monachus & Abbas in Ægypto, & ob venerabilis canonos, & mirabilem vitam magni habitus, & à monachis honoratus, ut Pater & Magister, idque ægre fereus tanto le honore affici, & desiderans se videretur militiam & posthabitum; nocte quadam secreto monasterium suum existit, & habitum induens secularem ad insulam Pachomij monasterium profectus est, quod tamen procul ab ipsius monasterio distinatum erat, & tunc temporis in igitore & sanctitatis feruore multum sorrebat, ut ibi ignotus & nouitus habetur, & sperneretur, multisque dies ad portam stetit, humiliiter habitum petens, prosternens & procumbens ad pedes omnium monachorum. Vbi vere contumus fuit, & exprobratum, quod iam mundo satiatus in senectute Deo servire volebat, & quod potius necessitate coactus veniret, ut ei vietus suppeditaret & seruiretur, quam ut seruiret ipse. Tandem admissus fuit, & cura horti monasterij illi iniuncta, Superiori alio confituto, cui in omnibus obediret. Quod officium exactissime & magna humilitate obiuit, & studebat facere, quod aliquatenus abiecerat, quodque molestissimum in monasterio erat. Neque contentus hac de die facere, noctu secreto surgebat, & in ordinem redigebat, quæcumque poterat, domus negotia, idque tam occulte, ut à nullo posset videri, omnibus mane mirantibus, quod nescirent, quis hoc faceret. Hoc modo tres ex eius annos, bona hac occasione laborandi, & contemptui habendi, valde contentus, hoc enim illud erat, quod tam desideraverat.

Verum quia ipsius monachi multum talis patris absentiam dolebant, aliquot eorum in variis partes profecti sunt, & quererent, & iam post triennium defrantes se illum posse inuenire; virus monachorum Paphnutij traxiens monasterium

sterum Pachomij, nec cogitans quidem se illum posse inuenire, illum agnouit, dum Sanctus simum horto inueheret. Ipsi ad genua procidit: qui videbant, mirabantur, & plus dum audirent, quis esset, quemque antea fama nouerant, & veniam ab eo petebant. Sanctus casum suum deplorabat, eo quod Diaboli inuidia detectus esset, & thesaurum, quem ibi habebat, perdidisset. Reduxerunt, quamuis inuitum, ad monasterium, & magno cum gudio receperunt, & post summa cum diligentia custodierunt.

Quod tamen (ob magnum, quod habebat, contemptus sui desiderium, & non nosci, & ob humilis illius vita gulum & delectationem, quam in altero illo monasterio egerat) illum cohibere non potuit, quominus alia nocte monasterium exiret, ante cum nauta quodam pactus, ut naue in Palæstinam veheretur, quæ multum inde distabat: quod & factum, appellens ad Caliani monasterium.

Dominus tamen noster, cui curæ est humiles exaltare, statuit, ut a quibusdam monachis suis, qui eo visitatum loca sancta venerant, detergeretur, & sanctus senex ob hæc pluris aestimatur.

In Patrum viris narratur de quodam monacho, qui longo tempore solitus in eremo vixerat, magnæ pœnitentis & orationi intentus fuerat, cuius mentem cogitatio subiicit, quodiam perfectus esset, & se orationi dedit, & Deum rogauit: Domine ostende, quid mihi ad perfectionem desit. Et volens Deus eius cogitationes humiliare, audiuit vocem sibi dicentem: Ad talen vade, & fac, quod ille tibi dixerit: hic subulcus erat.

Eodem tempore hoc reuelatum fuit, solitarium hunc illi locutum venire, & iussus fuit illi dicere, ut flagellum sumerer, & porcos pasceret. Senex Anachoretam iam præsens, subulco salutato, dixit: Deo seruire vehementer opto, dic

mihi, quid ad hoc mihi facto opus? Dicit alter: Faciesne, quod dicam? respondit senex: Faciam. Tunc subulcus: Sume hoc flagellum, & vade porcos pastum. Obedit senex: nam Deo seruire, & quod ei ad perfectionem deerat, adipisci optabat. Ibatque bonus senex cum flagello, pascebatque porcos, & qui eum norant, qui frequentes erant, eo quod sanctitatis eius fama regionem illam perugata esset, dicebant: Vidistin' senem illum, de quo tam magna audiuimus, stultus factus est, & pascit porcos, frequencia ieunia & abstinentia cerebrum eius debilitarunt, & eum ad insaniam redegerunt. Bonus tamen senex omnia hæc audiens, summa patientia & humilitate illa ferebat, & aliquot dies in hoc opere persistebat. Videntque Deus eius humilitatem, quodque has contumelias & iniurias æquo ferret animo, iussit ut in locum suum rediret.

In Prato spirituali dicitur de quodam *Pratum ff. 28v.* sancto Episcopo, quod relicto episcopatu & dignitate venerit in sanctam ciuitatem Hierusalem, ut ibi vilipenderetur,

nemini enim ibi notus erat, & vili ueste induens, operam suam ut operarius operibus publicis addixit, & labore suo vicitur. Erat ibi Comes quidam Ephremius nomine vir pius & prudens, cui operum publicorum vrbis cura concedita erat, qui sepius sanctum Episcopum humi dormientem videbat, simulque igneam columnam ab ipso orientem, & ad cœlum usque pertingentem. Quod mirabatur, quod hominem cerneret pauperem, & ædificiorum puluere & terra sordidum, coma promissa & barba, quiique tam vili & abieclo operi se addixerat. Quodam tempore se non prohibere valens, ad se illum vocat, & quærit, quis sit? Sanctus responderet, se unum ex ciuitatis pauperibus esse, & se hoc labore viuere, quod aliud ei non esset medium, quo se aleret. Hæc responso Comiti minime fatisfecit, quod Deus hac ratione seruum suum honorare vellet, humilitatem eius manife-

nifestans. Hincque bis, ter, s^{ap}iusque cum interrogauit, quis esset, tanta instantia, ut illum aperire cogeret, quis esset, quod tandem duabus conditionibus dixit se facturum: quarum prior erat, ne, quamdiu viueret, alicui aperiret, quid dicturus erat: posterior, ne nomine suum dicere cogeretur. Quibus concessis, dicebat se Episcopum esse, & ut honorem & existimationem fugeret, eo venisse.

Climach. c. 1.

Iohannes Climachus narrat de quoddam viro graui Alexandrino, qui petebat in quoddam monasterium admitti. Videbatur Abbat ex aspectu & alijs signis homo durus, arrogans, & faciliu*m*nitate turgidus, ideoque illum secura humilitatis via ducere volebat, ideoque illi dixit: Si vere decreueris tollere & ferre Christi iugum, tibi, ut obedientia laboribus exercaris, permittendum est. Respondit ille: Ut ferrum in fabri manu est, ut ex eo faciat, quod vult, sic & ego, Pater, me submitto omnibus, quae imperabis. Volo ergo (ait ille) ut ad portam monasterij stes, & ad genua procumbas omnium, qui intrant & exeunt, & dicas, ut Deum pro te rogent, quod magnus peccator sis. Ille mandato huic plene obedivit.

Et postquam septem annos continuos hoc in exercitio transegisset, coque magnam sibi humilitatem acquisisset, voluit Abbas illum in monasterium admittere in aliorum consortium, & facris Ordinibus initiari, quod hunc honorem optime meritus esset. Sed ipse multis versus intercessoribus, & inter alias iancto Iohanne Climacho, à Superiori obtinuit, ut eodem loco & exercitio relinquatur, in quo haec tenus fuerat, donec curriculum suum absoluisset, quasi præsagiens vel coniiciens finem suum iam instare.

Ita factum fuit; nam post decem dies Dominus illum ad se vocavit, quem monasterij ianitor post septem dies sequutus est, cui in vita sua promiserat, quod si contingere illum partem aliquam eum

Deo habere, peteret, ut sibi socius esset; quod & euenit. Dicit præterea idem Santos, quod dum hic viueret, & se hoc militaris exercitio exercebat, se illum interrogasse, quo se occuparet, & quid unc temporis cogitaret? illumque respondisse: Quod sibi exercitium fuisset, se indignum monasterij consortio, & Patrum adspectu putare, vel ut oculos attolleret, ut eos adipiceret.

Dicitur in vitis Patrum, Abbatem Iohannem retulisse, Philosophum quendam discipulum habuisse, qui aliquid commisit, quare ei dixit Philosophus: Non tibi ignoscam, nisi aliorum tres annos toleres. Fecit, quod iussisset, & venit, ut si ignosceret, sed iterum dixit Philosophus: Non ignoscam, nisi prima des tribus annis, quae iniuria afficiant. Quod & fecit, & tunc illi ignovit, & dixit illi: Iam tibi Athenas ire licet, & sapientiam discere. Iuit ille Athenas, & Philosophus alias iniurias dicebat illi, qui veniebant, ut illum audirent, vice periretur, num patientes essent. Cumque illi iniuria fieret, & ille ridet; dicens, cebat illi: Quare ridestu, dum ego te agno iniuria afficio? Respondit: Tres annos dono dedi, ut mihi iniuriam fierent, & eo inuento, qui mihi gratias iniuriam facit, nonne vis nuteare? Tunc ait Philosophus: Ingredere, tu aptus ad sapientiam descendas. Vnde concludebat Abbas Iohannes, patientiam portam esse ad sapientiam.

P. Perrus Maffæus in vita Patris negligit beati Ignatij refert, quod quodamtempore Venetijs Patavium peregrinatus cum Patre Iacobo Laines, lacerna admodum detrita laceraque induitus: pecunius quidam puer ad eos repente adiulio cœpitq; cachinos collere, eiq; licentius illudere. Ignatius placido vultu subiunctus, comes ad eum conuersus petebat, cur gradum non accierarci, & puer se penitentie non subtraheret? respondit Pater. Cur puerum hunc hac tanta oblectacione fraudem, que illi oblata est? tumque dia

Oblatio ad
humilitatem.

diu substituit, donec puer eum videndo & ridendo saturasset animum, plus ex hoc sui contemptu hauriens voluptatis, quā mundani ex vulgi plausu vastaque acclamatione percipiunt.

De P. Francisco de Borsa in eius vita refertur, quod quodam tempore iter faciens cum patre Bustamante, qui ipsi sōcius erat, venerit in quandam domum in qua cubiculum non erat, ut dormirent, nī locus angustus, & aliquot straminis falces: decumbunt patres, & P. Bustamante ob senectetum & asthma, quo laborabat, totam noctem tussiebat & spuebat, & putans se versus parietem spuereret, in P. Franciscum & sēpe eius faciem spuebat Pater nec verbum quidē dicebat, nec se loco mouebat, nec affligebat ob causam. Mane videns Pater Bustamante, quod contigerat, valde erubescerebat. P. vero Franciscus seruans eundem vultum & hilaritatem, ut illum consolatur, aiebat: Non turbare ideo Pater, certum enim tibi sit, in toto loco nihil fuisse dignius, ut conspueretur, quam ego.

CAPUT XXV.

De humilitatis exercitio, quod in Religione habemus.

S. Basilius præferens & anteponens vi-
tam monasticam solitariæ, inter opini-
tions sue rationes hæc vna est, quod,
propterquam quod solitaria periculis sit
obnoxia, non sit tam apta & sufficiens ad
virtutes necessarias acquirendas, ut mo-
nastica, eo quod vsu & earum exercitio
careat. Quaenam ratione se in humilitate
exercebit, qui non habet coram quos se
humiliet. Quo modo charitatem & mi-
sericordiam usurpabit, cui cum altero nō
est commercium & communicatio? qui
patientiam exercitabit, qui resistenterem
quod petit, non habet? Religiosus ve-
ro qui in commune viuit, multas habet
commoditates omnes has necessarias vir-

Rodriquez exercit. pars 2.

tutes parandi, quod occasionem habeat
in omnibus his te exercendi. In humili-
tate, quia habet, cui se humiliet & subii-
ciat: in charitate, habet enim cum quo il-
lam exerceat: in patientia, nam qui tot
cum hominibus tractat, nūquam desunt
ad eam occasiones: eodemq; modo liceat
per omnes virtutes discurrere. Multum
omnes Religiosi Deo obligati sumus, ob
magnam gratiam, quā exhibuit nos du-
cendo ad religionem, in qua tanta est di-
spositio & media & virtutes assequenda; &
profecto est virtutum schola. Nos tamen
præ aliis illis specialiter obligamur, præ-
ter enim media communia, nobis alia
particularia largitus est, & præsertim ad
humilitatem parandam, hocque ex regu-
la & constitutione. Sic ut si regulas bene
seruauerimus, valde humiles erimus, in
illis enim sufficiens ad hoc habemus ex-
ercitium. Talis est regula illa & consti-
tutio, quæ præcipua & maximi ponde-
ris est in Societate, quæ iubet, ut omnes
errores & defectus, & res quæcumque,
quæ notatae, & obseruatae fuerunt supe-
rioribus per quemuis, qui extra confes-
sionem eas acceperit, manifestentur. Ut
& illa, quæ iubet, ut totam conscientiam
nostram superiori aperiamus, non celan-
do tentationes, passiones & malas incli-
nationes, & omnes defectus & miseras:
& quamvis verum sit id ob alium finem
ordinari, ut suo loco dicemus; tamen
non est dubitandum, quin magnum sit
humilitatis exercitium. Notandum, quod
dicatur ad maiorem obiectionem & pro-
priam humilitatem, hoc enim est, quod
dicimus. Si veram humilitatem assequi-
vis, gaudēbis omnes defectus tuos maio-
ribus manifestari. Ideoq; bonus & humili-
lis religiosus ipse defectus suos superiori-
ti declarat, & petit pro illis pœnitentiam,
& studer primus esse, à quo superior eo-
rum notitiam habeat. Et non solum hoc
sed multo maius humilitatis exercitium
in Societate habemus. publice enim &
coram omniib. errores tuos indicas, ut te
contemnant & vilipendant: quod exerce-
tii huius humilitatis finis est, & non ut te

3. p. tract. 7.
Reg. 9 sum-
mers in
Societate, quæ iubet, ut omnes
errores & defectus, & res quæcumque,
Exa §. 3.

1. §. 12. & reg.
40. & +1.
summarii.

q humi-

humilem & mortificatum habeant, hoc enim non humilitatis, sed superbiae exercitium & actus esset. Eodem spiritu capienda & consideranda sunt reprehensiones, non tantum particulares & secrete, sed & publicae, & coram omnibus facta. Et quantum ad te attinet, gaudendum tibi est, si hoc sincere fiat, & si omnes ita sentiant, & tēpro tali habeant. Et in generali usus & exercitium omnia penitentiarum & exteriorum mortificationum, quæ in societate fiunt, multum prodest ad acquirendam, & conseruandam humilitatem, ut sunt: pedes osculari, sub mensa comedere, vel genibus flexis, procumbere & prosterni ad refectoriū ostium, &c. Si hæc eo spiritu, quo debent, fiunt, multum utilitatis adferent ad veram parandam & conseruandam humilitatem. Dum sedes ut humilias, faciendum tibi est cum interiore tui ipsius cognitione, quod indignus sis cum fratribus tuis mensa accumbere, & dum ipsorum pedes oscularis, quod indignus ne terram quidem, quam pedibus calcant, osculari. Dumque te prosternis, quod dignus sis, ut omnes tibi os calcant: & desiderandum tibi, ut sic omnes de te sentiant optimumque fore, dum quis has facit mortificationes, ut se interiori exerceat hisce considerationibus, ut sanctus ille Monachus, qui septem annos in monasterii porta stetit, de quo capite præcedente dictum est, hoc enim patto utilissimæ fuerint, & in corde humilitatem gignent. Sin hæc sine spiritu & solum exteriori feceris, parum proderunt.

ad Tim. 4. Ut enim ait S. Paulus: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est.* Idque solum est quid facere ex consuetudine & decoris causa, dum tantum exteriori sit sine spiritu, & non habito fine, ad quem dirigitur.

Si postquam osculatus fueris fratrum pedes, & ipsis te calcanduni prostraveris, illis verba, austera & morosa dicis; vnum cum altero non recte conuenit, signumque est illud solum consuetudinem, vel hypocrisim fuisse. Eiusmodi &

multa alia humilitatis exercitia in Societate ex regula & constitutione habemus. Hic ea memorie ergo ponere volui, nec superius ob aliud in medium allata fuerint, ut illa oculis subiciamus, eaque sint, quibus praestim humilitatem exercemus, ad virtutem & mortificationem ostendamus ei esse necessariam, ad erat ordinis sui regulas & constitutioes obseruandas, in his enim profectus & perfectio nostra præcipue sita est. Ethimales sibi & virtus non sint, ut in prædicta deducas illa, quæ humilitatis & mortificationis sunt, ad quæ te regula & institutum tuum obligat, nihil fac quidque habes. Ut & de quoconque Christiano dici potest, præcipuum, ad quod necessaria ipsi est humilitas & mortificatio, se ad Dei legem seruandam, sicut non habeat ad idem, parum vel nihil proderit. Si humilitatem non habeat, & mortificationem, ut erubescendum quid confiteatur, sed verecundia, vel ut rectius dicitur, superbia omittet, & transgreditur tantum mandatum quid proderit, quicquid habeat vel faciat, quandoquid ideo solum damnabitur? Idem & secundo de Religioso dici poterit: si humilitatem non habeas, ut superiori conscientiam tuam aperias, & eam tamque secundum primam regulam seruas, ad quid proderit humilitas & mortificatio? Si etiam seru non possis, vralter errores tuos ad superiorem deferat, ut reprehendat ybi tua humilitas? Si candem non habes, ut reprehensionem & penitentiam recipias, & humile & abiectum munus obeas, & co gradu ponaris, quo Societas te ponet vult; ad quid seruit humilitas & indifferencia, & ad quem finem volunt superioris? Hac ratione potest quisque Religiosus enumerare speciatim, quæ ordinis suis sunt, & quisque alius ea quæ status eius sunt.